Buada. Sig+num Geraldee, uxoris eius. Qui hoc laudamus et fir-
mamus et a testibus firmari rogamus. Sig+num Arnaldi Iohannis. 
Sig+num Raimundi de Buada. Hii sunt testes.

Bonafonatus Ricolf, rector ecclesie de Castroserano, qui hoc 
scripsit et hoc sig(senyal)num fecit.

ABCD  ABCD  ABCD
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1275, octubre, 30. Lleida
Privilegi. El rei Jaume I dóna plena llicència i potestat a Elisenda de 

Talarn, abadessa del monestir de Santa Maria de les Franqueses, 
per poder vendre unes cases i tallers que té a Lleida per 300 sous 
jaquesos.

 A. AHN. CLERO-SECULAR_REGULAR, Car. 1012, N. 14r. 237 × 195 mm.

Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, 
Maioricarum et Valencie, comes Barchinonis et Urgelli et dominus 
Montispessulani, per nos et nostros, damus et concedimus vobis 
dompne Elicssendi de Talarn, abbatisse monasterii Franquedia-
rum, et conventui ipsius monasterii, presenti et futuro, plenam 
licenciam et potestatem emendi in Ilerda ab hominibus nostris 
domos ad opus vestri monasterii pro precio trescentorum solidos 
Jaccenses. Et ille seu illi qui eas vobis vendere voluerint possint 
eas vendere vobis et monasterio antedicto et scriptor quilibet Ilerde 
facere instrumentum empcionis predicte licite, scilicet, sine pena et 
salve atque secure et sine inpedimento et contradiccione alicuius 
persone. Vosque et dictum monasterium habeatis et teneatis eas 
semper franchas et liberas ab omni serviture et exaccione regali, 
non obstante constitucione seu statutis a nobis vel ab antecesso-
ribus nostris factis, ut nemo vendat vel alienet clericis seu per-
sonis religiosis aliquas hereditates seu possessiones in Ilerda vel 
terminis suis. Mandantes firmiter baiulo curie et paciariis Ilerde 
ac aliis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris que 
predicta omnia et singula firma habeant semper et observent et 
non contraveniant aliqua racione.

Datum Ilerde IIIo kalendas novembris, anno Domini MoC-
CoLXXo quinto.
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Sig+num (senyal) Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Ma-
ioricarum et Valentie, comitis Barchinonis et Urgelli et domini 
Montispessulani.

Testes sunt Raimundus de Moncada, G(uillelmus) de Angularia, 
G(uillelmus) Raimundi de Moncada, B. de Angularia, Raimundus 
de Cervaria.

Privilegium quo monasterium Franquesiarum possit sibi emere 
domos in Ilerda, non obstant contrariis institut.1

1. Paraula dubtosa.

304

1276, agost, 16
Reconeixement. Pere de sa Torre reconeix al monestir el cens de 6 ca-

fissos de blat i mig de forment i mig d’ordi de mesura de Tamarit, 
que tenia en domini el monestir.

  [A].  Original no localitzat.
 B.  Resum del segle XVIII. AHN. CODICES, L. 1216. Copia de escrituras de las po-

sesiones…, p. 6, nº 19 C.

Regoneixensa per Pere za Tórre feta a la abadessa y al convent 
de las Franquesas de la torra de Caldero ab cens de 6 cafissos de 
blat mitg forment y mitg ordi á mesura de Tamarit la qual tenia 
en domini de dit monastir de las Franquesas. 

Feta a 17 de las kalendas de setembre de 1276.

305

1285, gener, 10
Protecció i confirmació. Ermengol X, comte d’Urgell, rep el monestir 

de Santa Maria de les Franqueses sota la seva protecció especial  
i custòdia i confirma els privilegis, franqueses, donacions, censos i  
rendes que els seus antecessors havien fet al monestir. A més, posa 
sota el seu guiatge sis parells de bèsties aratòries i cinc bèsties 
més, tres de muntar i dues de càrrega, amb totes les mercaderies 
que portin, les piques i altres elements dels molins i tots els porcs. 

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Trasllat del 23 de maig de 1312. AHN. CLERO-SECULAR_REGULAR, Car. 

1012, N. 15r. 405 × 284 mm.
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 C.  Resum del 1552. AHN. CODICES, L. 1252. “Index scripturarum…”, nº 19.

Hoc est traslatum bene et fideliter factum Xo kalendas junii, 
anno Domini millesimo trescentesimo duodecimo, suptum a quo-
dam instrumento sive privilegio domini Ermengaudi, Dei gratia 
comitis Urgellensis, cum sigillo ceree ipsius domini sigillatum, 
cuius tenor talis est. 

In Dei omnipotentis nomine. Noverint universi quod nos 
Ermengaudus, Dei gratia comes Urgelli, atendentes devocionem 
et religiositatem monasterii Franquesiarum ordinis Cisterciensis, 
attendentes etiam sequi vestigia antecessorum nostrorum, qui 
dictum monasterium fundaverunt donantes ei locum in quo sedet 
monasterium, et domengia et molendina et alias possessiones et 
multa alia bona que dicto monasterio fecerunt et contulerunt, vo-
lentes participes effici in oracionibus monasterii predicti, volumus 
quod ex tuicione nostra gaudeat perpetuo et letetur. Quapropter 
nos, dictus comes, voluntarii et consulti, cum hoc presenti publico 
instrumento perpetuoque valituro, per nos et omnes successores 
nostros, pro salute anime nostre et omnium parentum nostrorum, 
recipimus sub nostra speciali proteccione, firma custodia securoque 
ducatu, nunc et in perpetuum, totum predictum monasterium et 
vos, venerabilem dominam Sibiliam, Dei gratia eiusdem monasterii 
abbatissam, et omnes successores vestras abbatissas et totum con-
ventum vestrum, presentem scilicet et futurum, omnesque fratres 
vestros cum omnibus familiis et ceteris personis universis Deo vel 
hominibus ibidem servientibus et servituris, cum omnibus rebus 
vestris et dicti monasterii, mobilibus et inmobilibus ac semoven-
tibus, atque molendinis et grangiis, honoribus et possessionibus 
universis quas vos et dictum monasterium vestrum hodie habetis 
et tenetis et deinceps, dante Domino, adquisiture quoquomodo estis 
ubique. Ita quod nullus in terra vel donacione nostra audeat vos 
vel predictum monasterium vel grangias vestras domengia aut mo-
lendina vel cabanas sive ganatum, tam armentorum quam gregum, 
vel alia vestra loca, presencia et futura aut villas vel rusticos, vel 
omnia superius dicta vel quodlibet eorum violare, infringere vel in 
aliquo molestare, vel aliquid inde per vim abstrahere. Set omnia 
infra predicta loca contenta sint semper salva et secura, etiam fu-
res et latrones atque raptores sive quibuscumque maleficiis dedici 
postquam ibi confugerint vel quocumque modo advenerint, sint 
ibi salvi et securi ab omni homine et inquietacione. Rebus tamen 
siquas de maleficiis habuerint, propriis dominis restitutis. Preterea 
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concedimus et confirmamus atque noviter donamus in perpetuum 
vobis et dicto monasterio omnes donaciones, molendina, honores 
et possesiones et omnes cartas et privilegia omnesque inmunitates, 
franquitates et libertates quascumque et quantascumque anteces-
sores nostri, Urgelli comites vel Caprarie vicecomites, necnon et 
domina Dulcia, Urgelli comitissa, ter avia nostra bone memorie, 
eidem monasterio Franquesiarum donaverunt, concesserunt atque 
in perpetuum contulerunt. Et etiam omnes res et possessiones 
atque census, redditus1 et proventus omnesque usaticos quas et 
quos vos et dictum monasterium habetis modo tenetis ac possi-
detis atque deinceps in tota terra vel dominacione nostra aliquo 
modo adquisiture estis tam causa donacionis quam empcionis seu 
legacionis vivorum et mortuorum vel alio quolibet iusto titulo, 
tam de feudis quam de alaudiis. Que omnia predicta et singula 
vos et dictum monasterium habeatis de cetero semperque possi-
deatis potenter et secure ut nostra (sic) propria alaudia francha, 
libera et quitia, et ab omni servitutis honore penitus expedita ad 
faciendum omnes vestras voluntates et successarum vestrarum in 
perpetuum. Addimus etiam presenti instrumento quod si aliqua 
persona ecclesiastica vel secularis predictum monasterium vel eius 
per<son>as aut res mobiles sive inmobiles vel semoventes inquie- 
tare, placitari vel [con]venire voluerit, credens se in eis aliquid 
iuris habere, non teneamini vos vel vestre successores respondere 
nec cum ea causam intrare vel ad iudicium venire, nihil in nos-
tra presencia et successorum nostrorum vel episcopi Urgellensis. 
Concedimus preterea quod si aliqua persona nichil habens in 
predicto monasterio, religionis habitum suscipere voluerit et etiam 
alicui rea fuerit, licitum sit predicto monasterio eam recipere et 
propter hoc nullam sustineat calumpnia vel gravamen. Addimus 
etiam ad libertatem eiusdem monasterii quod si habuerit causam 
cum aliqua persona de aliqua re, tam mobili quam inmobili, et 
testes necessari fuerint ex parte sua, credatur sororibus et fratri-
bus plano suo verbo et numquam ius iurandum eis imponatur in 
hoc articulo vel in alio per sententiam. Insuper addimus predicte 
libertati que armenta et greges predicti monasterii semper secure 
et sine omni inquietacione alicuius persone pascantur in tota terra 
nostra, et nullus sit ausus eis paschua, vel aquas vel vias unde ad 
paschua et portus ire possint, et hac de causa nullus a pastoribus 
vel custodibus predictum ganatum ducentibus, aliquod munus sive 
munusculum audeat exigere vel accipere ullo modo. 

nnnnnnt,t,ttt  ett t hahhahahhahah c ddddddd
nnnnnnnatummmmmmm d ucccccc
e eee vel l lll acacacacacca cipepepp

448 JAVIER ESCUDER

Item guidamus et recipimus in nostra proteccione et custodia 
speciali atque guidatico, nunc et in perpetuum, assecuramus eidem 
monasterio sex paria aratoria bestiarum et quinque alias bestias, 
scilicet tres equitandi et duas de carregio, cum omnibus rebus  
et mercibus que secum duxerint vel portaverint per omnia loca et  
piches molendinorum et omnia alia apparamenta eourundem, 
porcos etiam universos, presentes scilicet et futuros. Nullus ergo 
de nostri gratia confidens audeat omnia supradicta vel aliquid de 
eis aggravare, perturbare vel pignorare ullo modo pro aliquibus 
debitis vel obligacionibus in quibus dictum monasterium teneatur. 
Quicumque autem contra hanc cartam nostram venire in aliquo 
presumpserit, iram Dei et nostram indignacionem et penam quin-
gentorum aureorum, post restitucionem illati dampni factam in 
duplum, se noviter sine aliquo remodio (sic) incursurum. Mandantes 
itaque percipientes universis baiulis atque vicariis et merinis atque 
iusticiis et aliis hominibus nostris, presentibus et futuris, quod 
predictum monasterium et omnes res eiusdem tanquam nostras 
proprias et speciales deffendant, manuteneant ubique fideliter et 
deffendant et a nullo permitant nequiter molestari et omnia iura 
sua faciant eundem habere integre et in pace.

Quod est actum IIIIo idus januarii, anno Domini MoCCoLXXXo 
quatro.

Sig+num domini Ermengaudi, Dei gratia comitis Urgellensis, 
qui hoc concedimus et firmamus testesque firmare rogamus. 

Sig+num Raimundi de Guardia, Sig+num Bernardi de Mon-
çenis, Sig+num Bernardi de Muro, Sig+num Bernardi de Monlor, 
militum, testium.

Ego Raymundus de Medullo, notarius publicus domini comitis 
supradicti, hoc scribi feci et meum sigsignum num inposui.

Jacobus Rabacie, publicus notarius Balagarii, qui hoc scribi 
fecit et clausit et hoc sig(senyal)num num fecit.

1. Segueix redditus repetit.

306
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Quoniam omnia mundana transitoria sunt et labilia et nullus 
in carne positus mortem evadere potest. Idcirco, in Dei nomine, 
ego Guillelmus de Valleleporaria, filius quondam Petri de Vallele-
poraria, sanus per Dei graciam existens, volens ire cum domino 
Ermengaudo, Dei gracia comite Urgellensi, ad servicium domini 
regis Aragonis in vianco quod idem dominus rex facere proponit 
ad curiam Romanam, facio meum testamentum et disposicionem 
omnium bonorum meorum mobilium et inmobilium, in quo eligo 
manumissores meos, videlicet, dominam Mariam de Valleleporaria, 
matrem meam, Martinum de Valleleporaria, fratrem meum, et 
Bernandum ça Costa, avunculum meum, quibus, quando me mori 
contigerit, plenam confero atque dono licenciam et potestatem 
dividendi, accipiendi ac distribuendi omnia bona mea mobilia et 
inmobilia, prout in hoc presenti testamento meo scriptum invene-
rint ac eciam ordinatum, sine dampno aliquo quod ipsis manu-
missoribus meis vel alicui eorum aut rebus ipsorum non eveniat 
quoquomodo. Immo credantur inde ipsi manumissores mei et 
quisque eorum semper solo plano et simplici eorum verbo sine 
testibus ac juramento. Quicquid autem manumissores mei predic-
ti circa excecucionem mei presentis testamenti fecerint, faciant et 
facere teneantur de consilio et assenssu Jacobi, monachi, canoni-
ci Urgellensi, quem dictis manumissoribus meis in consiliarum 
assigno. In primis mando solvi omnia mea debita que me debere 
vera apparuerint et iniurias meas restitui que apparuerint esse 
vere. Et specialiter mando solvi omnia mea debita contenta in 
inventario per me hodie facto et scripto per Tomasium de Castro 
Asinorum, notarium infrascriptum. Consequenter eligo sepulturam 
corporis mei, si me mori contigerit in patria ista, in ecclesia mo-
nasterii Sancte Marie de Mediano, cui quidem sepulture mei 
corporis faciende dimito quadringentos solidos Jachenses, de qui-
bus ematur unus equis in quo ducantur arma mea ante corpus 
meum, cum ducetur ad sepelliendum ad monasterium antedictum; 
et de ipsis quadringentis solidis fiant alie expense dicte sepulture 
mee necessarie ad cognicionem meorum manumissorum predic-
torum. Quem equm et arma predicta dimito monasterio Sancte 
Marie de Mediano predicto. Item mando aduci seu aportari ho-
norifice ossa patris mei predicti, qui sepultus fuit in Balagario, ad 
monasterium Sancte Marie de Mediano, quibus quidem expensis 
faciendis in aducenda ossa patris mei predicti de villa Balagerii 
usque ad dictum monasterium dimito quadrigentos solidos Jac-
henses, de quibus mando emi unum equm, quem et arma dicti 
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patris mei dimito dicto monasterio in solutum equi et armorum, 
si dictus dominus pater meus pro sua sepultura dicto monasterio 
in suo testamento legavit. Item dimito trescentos solidos Jachenses, 
de quibus mando fieri unum monumentum lapideum pulcrum 
atque bonum cum quadam volta in ecclesia dicti monasterii, in 
quo ossa avi, patris mei et corporis mei mando translatari. Item 
ad honorem Dei et gloriose Virginis Marie, matris eius, instituo 
quandam capellaniam in ecclesia dicti monasterii Sancte Marie  
de Mediano, et volo quod instituatur ibi unus presbiter idoneus de  
genere meo et unus post alium successive in perpetuum, tamen 
semper sint de genere meo si potuerunt inveniri. Qui presbiter in 
altari Sancti Johannis in ecclesia dicti monasterii edifficcato divi-
na celebret officia pro anima mea et pro animabus avi et patris 
meorum predictorum et omnium parentum meorum. Cui quidem 
capellanie dimito mille et quingentos solidos Jachenses ad emen-
dum centum quinquaginta solidos Jachenses censsuales in bono 
loco, et curo ad cognicionem meorum manumissorum predictorum 
quod quidem censuale predictum habeat et percipiat dictus pres-
biter qualibet anno pro suis neccesariis et pro candelis celebra-
cioni dictarum missarum necesariis. Et volo et concedo quod 
dicta domina mater mea sit patrona dicte capellanie et habeat 
ius patronatus eiusdem omnibus diebus vite sue; et post  
eius obitum sint patroni dicte capellanie fratres mei, et post eo-
rum obitum proximiores parentes mei sint patroni capellanie 
antedicte. Item dimito Martino de Valleleporia, fratri meo predic-
to, trescentos morabetinos Alfonsinos in auro. Item dimito Petro 
de Valleleporaria, fratri meo, ducentos morabetinos Alfonsinos in 
auro. Item dimito Iacobo de Valleleporaria, fratri meo, ducentos 
morabetinos Alfonsinos in auro. Item dimito domine Marie, matri 
mee, predicte mille mazmodinas iucifias in auro iure institucionis. 
Dimito eciam eidem domine matri mee ducentos quinquaginta 
morabetinos, quos habeat et teneat ultra predictum legatum om-
nibus diebus vite sue; et post eius obitum predicti ducenti quin-
quaginta morabetini revertantur Martino de Valleleporaria, fratri 
meo predicto, tali videlicet forma seu condicione quod, si idem 
Martinus, frater meus, decesserit sine liberis, volo et concedo quod 
de predictis ducentis La morabetinis ematur censuale in bono loco 
et tuto ad opus cuiusdam capellanie, quam in dicto casu instituo 
in monasterio antedicto, et ibi ponatur seu instituatur per fratres 
meos qui tunc vixerint et in deffectu ipsorum per parentes meos 
unus presbiter idoneus et bone fame et unus post alium succes-
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sive imperpetuum, qui celebret in ecclesia et altari predictis divi-
na officia pro anima mea et pro animabus avi et patris mei et 
omnium parentum meorum. Item dimito ecclesie Sancte Marie de 
Monteserrato quinquaginta libras cere. Item dimito Beate Marie 
de Serra de Monte Albo decem libras cere. Item dimito ecclesie 
Sancte Marie Magdalene de Castroserrano unum brandonum pon-
deris quinque librarum. Item dimito ecclesie Sancti Poncii de 
Vallebrera unum brandonum ponderis quinque librarum. Item 
dimito Sancte Marie de Campserres unum brandonum ponderis 
duarum librarum. Item dimito Sancte Marie ça Ribera unum 
brandonum ponderis duarum librarum. Item dimito Sancto Sar-
nino de Vallebrerola unum brandonum ponderis duarum librarum. 
Item dimito ecclesie Sancti Felicii de Alosio quinque solidos Jac-
henses pro uno brandono. Item dimito operi uniuscuiusque eccle-
siarum sitarum in termino de Alos duodecim denarios Iachenses. 
Item dimito Ponci de Alosio quinque solidos Jachenses. Item di-
mito Barchinone, filie Petri Bifart, centum mazmutinas iucifias in 
auro, cum quibus mando ipsam collocari in ordine; set si dicta 
Barchinona noluerit recipere habitum ordinis, in hoc casu habeat 
eadem Barchinona de predicto legato ducentos solidos Jachenses 
tantum, quos habeat cum marito, et fiant ei tunc de bonis meis 
vestes nubciales ultra ducentos solidos supradictos. Item dimito 
pregnatui sive ventri dicte Barchinone, si pregnans est et dictus 
pregnatus ad lucem pervenerit, quinquagentos solidos Jachenses. 
Item dimito Vediano, rextori de Villanova de Castro Pagesio, decem 
solidos Jachenses. Item dimito Guillelmo Gesern de Castellione 
Balagerii decem solidos Jachenses. Item omnia debita que michi 
debentur racione avi et patris mei predictorum et que ad partem 
meam pertinent vel pertinere debet, dimito dimidiam partem ip-
sorum Martino de Valleleporaria, fratri meo predicto, et aliam 
dimidiam inter Petrum et Iacobum de Valleleporaria, fratres meos 
predictos. Solutis autem et completis omnibus et singulis supra-
dictis, ressidua omnia alia bona mea dimito et mando dari et 
expendi in missis celebrandis pro anima mea. Et animam meam 
michi heredem instituo. Et mando vendi per manus manumissorum 
meorum predictorum castrum meum de Castro Serrano cum iu-
ribus et pertinenciis suis universis, dans insuper et concedens 
manumissoribus meis predictis plenam licenciam et liberam po-
testatem vendendi castrum meum predictum de Castro Serrano 
cum iuribus et pertinenciis suis, plus offerenti vel offerentibus, 
sola eorum propia auctoritate alicuius iudicis auctoritate minime 
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requisita sive obtenta. Et de precio quod de dicto castro haberi 
poterit, solvant et compleant omnia debita mea contenta in inven-
tario meo et omnia et singula in hoc presenti testamento meo 
contenta. Quacumque vero vendicionem predicti manumissores 
mei de predicto castro duxerint faciendam, ipsam ratam et firmam 
habeo et concedo tanquam a me factam. Hoc autem testamentum 
volo esse meum ultimum testamentum et ipsum volo valere iure 
testamenti et, si non valet iure testamenti, valeat saltim iure co-
dicillorum seu cuiuslibet mee ultime voluntatis, revocans et anullans 
ex certa sciencia mea quodcumque aliud testamentum seu dispo-
sicionem vel etiam codicillos feci, volens insuper, statuens et con-
cedens quod non possim aliud facere testamentum, quod, si fece-
ro, nullam obtineat firmitatem nisi in ipso testamento; si quid 
fecero de verbo ad verbum de omnibus et singulis clausulis posi-
tis in presenti testamento meo et de toto eius tenore die, anno et 
testibus in hoc testamento meo scriptis specialem et expresam 
fecero mencionem, illud valere nolo set istuc. Et nulla generalis 
revocatio facta in alio quolibet testamento, si quid facerem de 
cetero, vendicet sibi locum quominus hoc presens testamentum 
semper valeat et in suo robore perpetuo penitus peseveret tamquam 
meum ultimum testamentum.